
 

ПОСТАНО ВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ПЕРМСКОГО КРАЯ 

    

№ 

 

      

        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. № 373 

«О разработке и утверждении административных регламентов осуществления 

государственного контроля (надзора) и административных регламентов 

предоставления услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 24 октября 2011 г. № 861 «О федеральных государственных информационных 

системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)», приказом 

Министерства образования и науки Пермского края от 23 апреля 2021 г. № 26-01-

06-436 «Об утверждении перечня государственных услуг, предоставляемых 

Министерством образования и науки Пермского края», постановлением 

администрации Березовского муниципального округа Пермского края от 08 

апреля 2020 г. № 364 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей 

успеваемости учащегося в муниципальном образовательном учреждении, 

ведению электронного дневника и электронного журнала успеваемости» (далее – 

Административный регламент). 

2. Комитету образования администрации Березовского муниципального 

округа Пермского края обеспечить исполнение настоящего Административного 

 23.03.2023  251-1-01-03-341 

Об утверждении 

Административного регламента  

по предоставлению  

муниципальной услуги 

«Предоставление информации о 

текущей успеваемости учащегося в 

муниципальном образовательном 

учреждении, ведению электронного 

дневника и электронного журнала 

успеваемости» 
 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 1 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



2 

 

 
 

регламента. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Березовского 

муниципального района Пермского края от 14 августа 2015 г. № 584 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося в 

муниципальном образовательном учреждении, ведению электронного дневника и 

электронного журнала успеваемости».  

4. Бражниковой Н.А., начальнику архивного отдела администрации округа, 

провести необходимые мероприятия по актуализации нормативных правовых 

актов. 

5.  Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

Комитета образования администрации Березовского муниципального округа 

Пермского края Мезенцеву С.В.  

 

 

 

Глава муниципального округа – глава  

администрации Березовского  

муниципального округа Пермского края                                                   И.И. Чайкин 

 

  

  

  

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 2 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48

http://berra.ru/upload/iblock/9ac/9acea06d0ba4203ca48cad2cf8e40933.doc
http://berra.ru/upload/iblock/9ac/9acea06d0ba4203ca48cad2cf8e40933.doc


1 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Березовского муниципального 

округа Пермского края  

от 23.03.2023 № 251-1-01-03-341  

 

 

Административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося в 

муниципальном образовательном учреждении, ведению электронного 

дневника и электронного журнала успеваемости» 

 

I. Общие положения 
 

1.1. Предмет регулирования административного регламента. 

1.1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося в 

муниципальном образовательном учреждении, ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемости» (далее соответственно – административный 

регламент, муниципальная услуга) разработан в целях повышения качества 

предоставления муниципальной услуги, и определяет последовательность и сроки 

административных процедур (действий), осуществляемых по запросу 

физического или юридического лица либо их уполномоченных представителей 

(далее - заявитель) в пределах установленных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Пермского края полномочий в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – 

Федеральный закон № 210-ФЗ). 

1.1.2. Муниципальная услуга предоставляется в рамках решения вопроса 

местного значения «организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 

осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 3 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



2 

 

 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья» установленного Федеральным 

законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.2. Круг заявителей. 

1.2.1. В качестве заявителей выступают граждане Российской Федерации, 

иностранные граждане, лица без гражданства, являющиеся родителями 

(законными представителями) учащегося (далее - заявитель). 

1.2.2. От имени заявителя могут выступать лица, имеющие право в 

соответствии с законодательством Российской Федерации представлять интересы 

заявителя, либо лица, уполномоченные заявителем в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 

телефонах, адресе официального сайта в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее соответственно – официальный сайт, сеть «Интернет») 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, структурных подразделений и 

территориальных органов, органа предоставляющего муниципальную услуг. 

Уполномоченный орган по организации предоставления муниципальной 

услуги является Комитет образования администрации Березовского 

муниципального округа Пермского края (далее – Уполномоченный орган), 

расположен по адресу: 617570, с. Березовка, ул. Ленина, д. 33. 

График работы:  

понедельник - пятница с 8.30 до 17.12; 

перерыв с 12.30 до 14.00; 

суббота, воскресенье – выходные дни. 

Справочные телефоны: (342) 513 11 38; (342) 513 13 38. 

Адрес официального сайта Уполномоченного органа в сети «Интернет», 

содержащего информацию о порядке предоставления муниципальной услуги 

http://edu.edubmo.ru/ . 

Адрес официального сайта Березовского муниципального округа Пермского 

края, содержит информацию о порядке предоставления муниципальной услуги 

https://berra.ru/. 

Адрес федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: 

http://www.gosuslugi.ru (далее – Единый портал). 

Адрес электронной почты для направления обращений по вопросам 

предоставления муниципальной услуги: upravlenieber@yandex.ru. 

Адрес регионального сервиса аутентификации и авторизации гражданина 

Пермского края (далее – РСААГ Пермского края): https://cabinet.permkrai.ru. 

Адрес информационного портала телекоммуникационной цифровой 

образовательной системы «Электронная Пермская Образовательная Система» 

(далее – ЭПОС.Школа): https://school.permkrai.ru. 

 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 4 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48

http://edu.edubmo.ru/
https://berra.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
mailto:upravlenieber@yandex.ru
https://cabinet.permkrai.ru/
https://school.permkrai.ru/


3 

 

 

1.3.2. Информация о месте нахождении, графике работы, справочных 

телефонах, адресе сайта в сети «Интернет» организаций участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги (приложение 1). 

Заявители вправе получить муниципальную услугу через государственное 

бюджетное учреждение Пермского края «Пермский краевой 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (далее - МФЦ) в соответствии с соглашением о взаимодействии, 

заключенным между МФЦ и органом, предоставляющим муниципальную услугу 

(далее – соглашение о взаимодействии), с момента вступления в силу соглашения 

о взаимодействии. 

Информация о месте нахождения, справочных телефонах и графиках 

работы филиалов МФЦ содержится на официальном сайте МФЦ: http://mfc-

perm.ru. 

1.3.3. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, предоставляется: 

1.3.3.1. на информационных стендах в здании органа, 

предоставляющего муниципальную услугу; 

1.3.3.2. на официальном сайте; 

1.3.3.3. на Едином портале; 

1.3.3.4. посредством публикации в средствах массовой информации, 

издания информационных материалов (брошюр и буклетов); 

1.3.3.5. с использованием средств телефонной связи; 

1.3.3.6. при личном обращении в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, МФЦ; 

1.3.4. Заявитель имеет право на получение информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги с использованием средств телефонной 

связи, электронной почты, Единого портала.  

1.3.5. На информационных стендах в здании органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, размещается следующая информация: 

1.3.5.1. извлечения из нормативных правовых актов, содержащих 

нормы, регламентирующие деятельность по предоставлению муниципальной 

услуги; 

1.3.5.2. извлечения из текста административного регламента; 

1.3.5.3. блок-схема предоставления муниципальной услуги; 

1.3.5.4. перечни документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

1.3.5.5. перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги; 

1.3.5.6. образцы оформления документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и требования к ним; 

1.3.5.7. информация о местонахождении, справочных телефонах, адресе 

официального сайта и электронной почты, графике работы органа, 

предоставляющего муниципальную услугу; 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 5 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48

http://mfc-perm.ru/
http://mfc-perm.ru/


4 

 

 

1.3.5.8. график приема заявителей должностными лицами, 

муниципальными служащими органа, предоставляющего муниципальную услугу; 

1.3.5.9. информация о сроках предоставления муниципальной услуги; 

1.3.5.10. основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

1.3.5.11. основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

1.3.5.12. порядок информирования о ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

1.3.5.13. порядок получения консультаций; 

1.3.5.14. порядок обжалования решений, действий (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц, муниципальных 

служащих органа, предоставляющего муниципальную услугу; 

1.3.5.15. иная информация необходимая для предоставления 

муниципальной услуги. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

Наименование муниципальной услуги 

 

2.1. Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося в 

муниципальном образовательном учреждении, ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемости.  

 

Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу 

 

2.2. Уполномоченным органом по организации предоставления услуги 

является Комитет образования администрации Березовского муниципального 

округа Пермского края  (далее - орган, предоставляющий муниципальную 

услугу). 

2.2.1 В предоставлении муниципальной услуги участвуют образовательные 

организации согласно приложению 1 к административному регламенту.  

2.2.2. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать 

от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги,  которые в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Пермского края и муниципальными правовыми 

актами органов местного самоуправления Березовского муниципального округа  

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственную 

(муниципальную) услугу, государственных органов, органов местного 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 6 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



5 

 

 

самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам 

местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 

Федерального закона № 210-ФЗ. Заявитель вправе представить указанные 

документы и информацию в органы, предоставляющие муниципальную услугу, 

по собственной инициативе; 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления; 

 наличие ошибок в заявлении и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 

или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

Уполномоченного органа, служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

Уполномоченного органа, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а 

также приносятся извинения за доставленные неудобства;  

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 

части 1 статьи 16  Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 7 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



6 

 

 

нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым 

условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами. 

 

Описание результата предоставления муниципальной услуги 

 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

2.3.1. Направление (выдача) информации о текущей успеваемости 

учащегося из автоматизированной информационной системы «Электронная 

Пермская Образовательная Система». 

2.3.2. Мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

 

Срок предоставления муниципальной услуги 

 

2.4. Общий срок предоставления муниципальной услуги 3 рабочих дня. 

Срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги 1 рабочий 

день. 

Срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги в случае 

направления заявителем документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

через МФЦ исчисляется со дня передачи МФЦ таких документов в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу. 

2.4.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 

услуги действующим законодательством не предусмотрено.  

2.4.2. Срок выдачи (направления по адресу, указанному в запросе о 

предоставлении муниципальной услуги, либо через МФЦ) заявителю документа, 

подтверждающего принятие решения о предоставлении муниципальной услуги, 

либо принятие решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги 3 

рабочих дня. 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 
 

2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии с: 

Конституцией Российской Федерации, принятой всенародным 

голосованием 12 декабря 1993 г. («Российская газета», № 7, 21 января 2009 г.); 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(«Российская газета», № 302, 08 октября 2003 г.); 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» (Российская газета, № 165, 29 июля 2006 г.); 

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 

№ 168, 30 июля 2010 г.) (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ); 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 8 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48

consultantplus://offline/ref=58F7B71DC8039C0C82B955F8914FC7C833A36F69F6D8B9D283C63Cg7z8K
consultantplus://offline/ref=58F7B71DC8039C0C82B955F8914FC7C830AF6064F587EED0D293327D82g5z9K
consultantplus://offline/ref=58F7B71DC8039C0C82B955F8914FC7C830AF6065F489EED0D293327D82g5z9K


7 

 

 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (Российская газета, № 303, 31 декабря 2012 г.); 

приказом Минпросвещения России от 02 сентября 2020 г. № 458 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» 

постановлением администрации Березовского муниципального округа 

Пермского края от 08 апреля 2020 г. № 364 «Об утверждении Порядка разработки 

и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг»; 

постановлением администрации Березовского муниципального округа 

Пермского края от 11 октября 2022 г. № 251-1-01-03-1262 «Об утверждении 

Перечня муниципальных услуг». 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги 

 

2.6.  Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: 

2.6.1. заявление по форме согласно приложению 2 к настоящему 

административному регламенту. 

2.6.2. родители (законные представители) детей, предъявляют 

свидетельство о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство 

заявителя (копия)  

родители (законные представители) детей, являющихся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, 

подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка) 

(копия). 

2.6.2. Тексты документов, представляемых для оказания муниципальной 

услуги, должны быть написаны разборчиво, наименования юридических лиц без 

сокращения, с указанием их мест нахождения. Фамилии, имена и отчества (при 

наличии) физических лиц, адреса их мест жительства должны быть написаны 

полностью. 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, 

органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

2.7. Для рассмотрения запроса и документов о предоставлении 

муниципальной услуги межведомственное взаимодействие не требуется. 

Заявитель вправе самостоятельно представить указанные документы. 

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для 

отказа заявителю в предоставлении услуги. 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 9 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



8 

 

 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

2.8. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги является: 

2.8.1. представление заявителем неполного комплекта документов, 

необходимых в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ и иными 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги; 

2.8.2. представление документов, имеющих подчистки либо приписки, 

зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления, а также документов, 

исполненных карандашом; 

Заявителю отказывается в приеме документов до момента регистрации 

поданных заявителем документов в органе, предоставляющем муниципальную 

услугу, МФЦ. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги 

 

2.9. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 

услуги действующим законодательством не предусмотрено. 

  

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

2.10. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, принимает решение 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги в случае: 

отсутствие документов, указанных в пункте 2.6. административного 

регламента; 

 заявитель не является родителем (законным представителем) 

обучающегося; 

обозначенный в заявлении обучающийся не числится в списках учащихся 

данной организации. 

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

2.11. Предоставление услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, не требуется. 

  

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 10 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



9 

 

 

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 

платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

 

2.12. Государственная пошлина и иная плата за предоставление 

муниципальной услуги не взимается. 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

 

2.13. Максимальное время ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и документов, обязанность по 

представлению которых возложена на заявителя, для предоставления 

муниципальной услуги не превышает 15 минут. 

Максимальное время ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не превышает 15 минут. 

 

Срок и порядок регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги 

 

2.14. Запрос о предоставлении муниципальной услуги и документы, 

обязанность по представлению которых возложена на заявителя, для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме, 

подлежат регистрации в день их поступления. 

Запрос о предоставлении муниципальной услуги и документы, обязанность 

по представлению которых возложена на заявителя, для предоставления 

муниципальной услуги, поданные в МФЦ, подлежат регистрации в день его 

поступления в орган, предоставляющий услугу. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 

перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов. 

2.15.1. Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно 

находиться в зоне пешеходной доступности от остановок общественного 

транспорта. Вход в здание должен быть оборудован удобной лестницей с 

поручнями, а также пандусами для беспрепятственного передвижения 

инвалидных колясок, детских колясок. 

2.15.2. Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для 

этих целей помещениях.  

Места ожидания и приема заявителей (их представителей) должны 

соответствовать комфортным условиям для заявителей (их представителей), в том 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 11 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



10 

 

 

числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, и оптимальным 

условиям работы специалистов. 

Места для приема заявителей (их представителей) должны быть 

оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием: 

номера кабинета (окна); 

фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги или информирование о предоставлении 

муниципальной услуги. 

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными 

секциями, скамьями (банкетками). Количество мест ожидания определяется 

исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но 

не может составлять менее 5 мест. 

Места для заполнения документов должны быть оборудованы стульями, 

столами (стойками) и обеспечены образцами заполнения документов, бланками 

документов и канцелярскими принадлежностями. 

2.15.3. Информационные стенды должны содержать полную и актуальную 

информацию о порядке предоставления муниципальной услуги. Тексты 

информационных материалов, которые размещаются на информационных стендах 

в соответствии с пунктом 1.3.5 административного регламента, печатаются 

удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важной 

информации полужирным начертанием или подчеркиванием. 

2.15.4. В соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов, им обеспечиваются: 

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 

котором она предоставляется, а также для беспрепятственного пользования 

транспортом, средствами связи и информации; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, а 

также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и 

высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом 

ограничений их жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

допуск на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются 

услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые 

определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 12 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



11 

 

 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере социальной защиты населения; 

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами. 

2.15.5. На каждой стоянке (остановке) автотранспортных средств около 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, выделяется не менее 10 

процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных 

автотранспортных средств инвалидов. Указанные места для парковки не должны 

занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для 

парковки специальных автотранспортных средств бесплатно. 

 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

2.16. Показатели доступности и качества предоставления муниципальной 

услуги: 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами, 

муниципальными служащими при предоставлении муниципальной услуги не 

превышает 2-х, продолжительность - не более 15 минут; 

возможность получения муниципальной услуги в МФЦ в соответствии с 

соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, с момента вступления в силу 

соглашения о взаимодействии; 

соответствие информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

в местах предоставления муниципальной услуги на информационных стендах, 

официальном сайте, Едином портале требованиям нормативных правовых актов 

Российской Федерации, Пермского края; 

возможность получения заявителем информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги по электронной почте, на Едином портале; 

соответствие мест предоставления муниципальной услуги (мест ожидания, 

мест для заполнения документов) требованиям раздела 2.15. административного 

регламента. 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.17.1. Информация о муниципальной услуге: 

внесена в реестр муниципальных услуг (функций), предоставляемых 

органами местного самоуправления муниципальных образований Пермского 

края; 

размещена на Едином портале. 

2.17.2. В случае обеспечения возможности предоставления муниципальной 

услуги в электронной форме Заявителям обеспечивается возможность 

направления заявления, документов и сведений, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, в 

электронном виде посредством ЕПГУ и/ или РПГУ. 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 13 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



12 

 

 

2.17.3. Заявление подписывается простой электронной подписью заявителя 

и направляется в Уполномоченный орган посредством СМЭВ. Электронная 

форма муниципальной услуги предусматривает возможность прикрепления в 

электронном виде документов, заверенных усиленной квалифицированной 

электронной подписью уполномоченного органа (организации). 

2.17.4. Результаты предоставления муниципальной услуги направляются 

заявителю в личный кабинет на ЕПГУ и/или РПГУ в форме уведомлений по 

заявлению. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ и/или РПГУ результат 

предоставления муниципальной услуги также может быть выдан заявителю на 

бумажном носителе в Уполномоченном органе, многофункциональном центре. 

2.17.5. Запрос о предоставлении муниципальной услуги и документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, представляемые в 

форме электронных документов, подписываются электронной подписью, вид 

которой предусмотрен законодательством Российской Федерации.  

2.17.6. Заявитель вправе подать документы, указанные в разделе 2.6. 

административного регламента, в МФЦ в соответствии с соглашением о 

взаимодействии, заключенным между МФЦ и органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, с момента вступления в силу соглашения о 

взаимодействии. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур (действий) в 

электронной форме, а также особенности выполнения административных 

процедур в многофункциональных центрах 

 

3.1. Организация предоставления муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры: 

3.1.1. прием, регистрация запроса о предоставлении муниципальной услуги 

и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;  

3.1.2. рассмотрение документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги и принятие решения о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) муниципальной услуги;  

3.1.3. направление заявителю решения о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) муниципальной услуги;  

3.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в 

приложении 3 к административному регламенту. 

3.3. Прием, регистрация запроса о предоставлении муниципальной услуги и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 

подача заявителем (его представителем) запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. Запрос о предоставлении муниципальной услуги и 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 14 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



13 

 

 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, могут быть 

представлены заявителем (его представителем): 

3.3.1.1. при личном обращении в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу; 

3.3.1.2. в электронной форме; 

3.3.1.3. посредством почтовой связи на бумажном носителе; 

3.3.1.4. при обращении в МФЦ, в соответствии с соглашением о 

взаимодействии, заключенным между МФЦ и органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, с момента вступления в силу соглашения о 

взаимодействии. 

3.3.2. Ответственным за исполнение административной процедуры является 

специалист органа, предоставляющего муниципальную услугу, в соответствии с 

должностными обязанностями (далее – ответственный за исполнение 

административной процедуры).  

3.3.3. Запрос о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в 

электронной форме, подлежит регистрации в день его поступления в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу. 

3.3.4. Ответственный за исполнение административной процедуры 

выполняет следующие действия: 

3.3.4.1. устанавливает предмет обращения; 

3.3.4.2. проверяет представленные документы на соответствие требованиям, 

установленным разделом 2.8. административного регламента; 

При установлении несоответствия представленных документов 

требованиям административного регламента, ответственный за исполнение 

административной процедуры уведомляет заявителя, либо его представителя о 

наличии препятствий для приема документов, объясняет заявителю содержание 

выявленных недостатков в представленных документах, предлагает принять меры 

по их устранению. 

Если недостатки, препятствующие приему документов, могут быть 

устранены в ходе приема, они устраняются незамедлительно. 

В случае невозможности устранения выявленных недостатков в течение 

приема, документы возвращаются заявителю. 

По требованию заявителя ответственный за исполнение административной 

процедуры готовит письменный мотивированный отказ в приеме документов. 

Принятие органом, предоставляющим муниципальную услугу, решения об 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги не препятствует повторному обращению заявителя за предоставлением 

муниципальной услуги после устранения причин, послуживших основанием для 

принятия органом, предоставляющим муниципальную услугу, указанного 

решения; 

3.3.4.3. регистрирует запрос о предоставлении муниципальной услуги с 

представленными документами в соответствии с требованиями нормативных 

правовых актов, правил делопроизводства, установленных в органе, 

предоставляющем муниципальную услугу; 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 15 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



14 

 

 

3.3.4.4. оформляет расписку в получении от заявителя документов с 

указанием их перечня и даты их получения органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, а также с указанием перечня документов, которые будут 

получены по межведомственным запросам. 

3.3.5. В случае подачи запроса в электронной форме через Единый портал, 

запрос о предоставлении муниципальной услуги с прикрепленными к нему 

сканированными копиями документов поступают ответственному за исполнение 

административной процедуры. 

После поступления запроса о предоставлении муниципальной услуги 

ответственному за исполнение административной процедуры в личном кабинете 

на Едином портале отображается статус заявки «Принято от заявителя». 

3.3.5.1. Ответственный за исполнение административной процедуры 

проверяет запрос о предоставлении муниципальной услуги и представленные 

документы на соответствие требованиям раздела 2.8 административного 

регламента. 

Если представленные документы не соответствуют установленным 

требованиям, ответственный за исполнение административной процедуры 

готовит уведомление об отказе в приеме документов. В личном кабинете на 

Едином портале отображается статус «Отказ», в поле «Комментарий» 

отображается текст «В приеме документов отказано», а также указывается 

причина отказа в приеме документов. 

В случае соответствия документов установленным требованиям, 

ответственный за исполнение административной процедуры регистрирует 

заявление с приложенными документами. 

В личном кабинете на Едином портале отображается статус 

«Промежуточные результаты от ведомства», в поле «Комментарий» отображается 

текст следующего содержания: «Ваше заявление принято в работу».  

3.3.6. Прием запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов 

в МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением о взаимодействии, 

заключенным между МФЦ и органом, предоставляющим муниципальную услугу. 

3.3.7. Результатом административной процедуры является регистрация 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов заявителя в 

установленном порядке или отказ в приеме документов по основаниям, 

установленным разделом 2.8 административного регламента. 

3.4. Рассмотрение документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги и принятие решения о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) муниципальной услуги. 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 

получение ответственным за исполнение административной процедуры 

должностным лицом, муниципальным служащим органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, зарегистрированного запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и документов. 

3.4.2. Ответственным за исполнение административной процедуры является 

специалист органа, предоставляющего муниципальную услугу, в соответствии с 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 16 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



15 

 

 

должностными обязанностями (далее – ответственный за исполнение 

административной процедуры). 

3.4.3. Ответственный за исполнение административной процедуры: 

3.4.3.1. рассматривает запрос о предоставлении муниципальной услуги и 

документы на соответствие, требованиям законодательства Российской 

Федерации, удостоверяясь, что: 

3.4.3.1.1. документы предоставлены в полном объеме, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и пунктом 2.6 административного 

регламента; 

3.4.3.1.2. документы в установленных законодательством случаях 

нотариально заверены, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон 

или определенных законодательством Российской Федерации должностных лиц. 

3.4.3.2. В срок не более чем 2 рабочих дня со дня поступления запроса о 

предоставлении муниципальной услуги ответственный за исполнение 

административной процедуры рассматривает поступивший запрос, проверяет 

наличие или отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 2.10 и по 

результатам проверки, совершает одно из следующих действий:  

3.4.3.2.1. готовит проект решения о предоставлении следующих сведений по 

выбору Заявителя: расписание занятий; расписание школьных звонков; режим 

пребывания; все оценки; динамика успеваемости; содержание домашних заданий; 

данные о посещаемости уроков; непрохождение промежуточной аттестации; 

рабочие программы; учебный план; календарный учебный график; сведения о 

педагогах, ведущих обучение; информация по официальным сайтам системы 

образования Российской Федерации; образовательные ресурсы библиотеки ЭПОС 

результатов текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающегося, включая сведения об оценках успеваемости; сведения о 

содержании занятий и работ, по результатам которых получены оценки; 

3.4.3.2.2. готовит уведомление об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги при наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.10 настоящего 

регламента. В указанном решении должны быть указаны все основания отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.3.3. передает подготовленный проект решения на подпись руководителю 

органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

3.4.4. Регистрация Заявителя в системе РСААГ Пермского края для 

получения муниципальной услуги и входа в электронную систему 

«ЭПОС.Школа» осуществляется Заявителем самостоятельно. Для входа в систему 

РСААГ Пермского края необходима прикрепленная учетная запись Госуслуг 

уровня «Упрощенная учетная запись». 

Доступ для родителей (законных представителей) впервые осуществляется 

через Единый портал. При входе на Единый портал автоматически происходит 

регистрация на РСААГ Пермского края и создается личный кабинет Заявителя на 

сайте https://cabinet.permkrai.ru. 

Доступ для обучающихся предоставляется после регистрации на 

РСААГ Пермского края через классного руководителя.  

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 17 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48

consultantplus://offline/ref=0FE82C3EB065D3DFC9DABAF99D8E0B60D4D2B7738AA0E9A7C94A6DDD257EA6D134650719E371E0B11439ABCCjBH
https://cabinet.permkrai.ru/


16 

 

 

Доступ для доверенных представителей является делегированием прав 

родителей (законных представителей) в системе РСААГ Пермского края. 

3.5. Направление заявителю решения о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) муниципальной услуги.   

3.5.1. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги направляется заявителю по адресу, содержащемуся в его 

запросе о предоставлении муниципальной услуги. 

3.5.2. Срок исполнения административной процедуры не должен превышать 

3 рабочих дней со дня представления запроса о предоставлении муниципальной 

услуги в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

В случае представления заявителем документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, через МФЦ срок принятия решения о предоставлении 

муниципальной услуги или об отказе в ее предоставлении исчисляется со дня 

передачи МФЦ таких документов в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу. 

3.5.3. Результатом административной процедуры является направление 

решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги. 

3.5.4. В случае предоставления услуги с использованием Единого портала в 

личном кабинете на Едином портале отображается статус «Исполнено», в поле 

«Комментарий» отображаться текст следующего содержания «Принято решение о 

предоставлении услуги». Вам необходимо подойти за решением в ведомство 

«дата» к «время». 

В случае отказа в предоставлении услуги в личном кабинете на Едином 

портале отображается статус «Отказ», в поле «Комментарий» отображается текст 

следующего содержания «Принято решение об отказе в оказании услуги, на 

основании «причина отказа». 

 

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 

Административного регламента, иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

осуществляется на постоянной основе должностными лицами уполномоченного 

органа, ответственными на осуществление контроля за предоставлением 

муниципальной услуги. 

Для текущего контроля используются сведения служебной 

корреспонденции, устная и письменная информация специалистов и должностных 

лиц уполномоченного органа. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: 

решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги; 

выявления и устранения нарушений прав граждан; 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 18 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



17 

 

 

рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных 

лиц. 

 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги 

 

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 

работы уполномоченного органа, утверждаемых руководителем 

Уполномоченного органа. При плановой проверке полноты и качества 

предоставления муниципальной услуги контролю подлежат: 

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; соблюдение 

положений настоящего Административного регламента; правильность   и   

обоснованность   принятого   решения   об   отказе в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Основанием для проведения внеплановых проверок являются: 

получение от государственных органов, органов местного самоуправления 

информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных 

правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления – Березовского муниципального округа Пермского 

края; 

обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в 

том числе на качество предоставления муниципальной услуги. 

 

Ответственность должностных лиц за решения 

и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 

ими в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления 

нарушений положений настоящего Административного регламента, нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления Березовского муниципального 

округа Пермского края осуществляется   привлечение   виновных   лиц к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Персональная ответственность должностных лиц за неправильность и 

несвоевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) муниципальной услуги закрепляется в их должностных 

инструкциях в соответствии с требованиями законодательства. 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 19 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



18 

 

 

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 

организаций 

 

4.5. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения 

информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках 

завершения административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 

направлять замечания и предложения по улучшению доступности и 

качества предоставления муниципальной услуги; 

вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента. 

4.6. Должностные лица уполномоченного органа принимают меры к 

прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, 

способствующие совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 

граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших 

эти замечания и предложения. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его 

должностных лиц (муниципальных служащих) 

 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 

(бездействия) уполномоченного органа, должностных лиц уполномоченного 

органа, государственных (муниципальных) служащих, многофункционального 

центра, а также работника многофункционального центра при предоставлении 

муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее – жалоба). 

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе 

обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в 

электронной форме: 

в уполномоченный орган – на решение и (или) действия (бездействие) 

должностного лица, руководителя структурного подразделения уполномоченного 

органа, на решение и действия (бездействие) уполномоченного органа, 

руководителя уполномоченного органа; 

в вышестоящий орган – на решение и (или) действия (бездействие) 

должностного лица, руководителя структурного подразделения уполномоченного 

органа; 

к руководителю многофункционального центра – на решения и действия 

(бездействие) работника многофункционального центра; 

к учредителю многофункционального центра – на решение и действия 

(бездействие) многофункционального центра. 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 20 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



19 

 

 

В уполномоченном органе, многофункциональном центре, у учредителя 

многофункционального центра определяются уполномоченные на рассмотрение 

жалоб должностные лица. 

5.3. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 

информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на 

сайте уполномоченного органа, ЕПГУ, региональном портале, а также 

предоставляется в устной форме по телефону и (или) на личном приеме либо в 

письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному заявителем 

(представителем). 

5.4. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, а также его должностных лиц регулируется: 

Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. 

№ 1198 «О федеральной государственной информационной системе, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг». 

5.5.1.  Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются: 

5.5.2. нарушение срока регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

5.5.3. нарушение срока предоставления муниципальной услуг; 

5.5.4.  требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги; 

5.5.5. отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5.5.6. отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными 

правовыми актами; 

5.5.7. затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными 

правовыми актами; 

5.5.8. отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16  Федерального закона 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 21 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48

consultantplus://offline/ref=A397FE100A04CF436DCCCECBCB31C68B42BB23069BBDB806F655A1EE54601F0A9EDC906DB7BA2E4666A03B3A4CDA072EB6A14582EAF0xAG
consultantplus://offline/ref=A397FE100A04CF436DCCCECBCB31C68B42BE200191B8B806F655A1EE54601F0A8CDCC862B6B13B1233FA6C374EFDx9G
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_417958/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst100352


20 

 

 

№ 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

5.5.9. нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

5.5.10. приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Пермского края, муниципальными правовыми актами; 

5.5.11. требование у заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 

не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7  Федерального закона № 210-ФЗ.  

5.6. Заявители могут обжаловать действия (бездействие) уполномоченных 

должностных лиц при предоставлении муниципальной услуги во внесудебном 

порядке председателю Комитета образования, главе муниципального округа – 

главе администрации Березовского муниципального округа Пермского края. 

5.7.  Личный приём заявителей в связи с обжалованием действий 

(бездействия) уполномоченного органа, и решений, принятых (осуществляемых) 

им в ходе предоставления муниципальной услуги, осуществляется в соответствии 

с установленным графиком приёма граждан. 

5.8. Жалоба должна содержать: 

5.8.1. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

иного муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых. 

5.8.2. Фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер контактного телефона, 

адрес электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен 

быть направлен ответ заявителю. 

5.8.3. Сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо иного муниципального 

служащего. 

5.8.4. Доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица или муниципального служащего. 

5.9. Поступившая жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих 

дней со дня её регистрации, а в случае обжалования отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, в приёме документов от заявителя, либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок, или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня её 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 22 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_417958/a593eaab768d34bf2d7419322eac79481e73cf03/#dst290
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_417958/a593eaab768d34bf2d7419322eac79481e73cf03/#dst290


21 

 

 

регистрации. 

5.10. Основаниями для отказа в рассмотрении жалобы являются: 

5.10.1. Отсутствие указания на фамилию гражданина, направившего 

жалобу, и почтового (электронного) адреса, по которому должен быть направлен 

ответ. 

5.10.2. Наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, 

угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица и (или) членов его семьи. 

В данном случае жалоба может быть оставлена без ответа по существу 

поставленных вопросов, заявителю сообщается о недопустимости 

злоупотребления правом. 

5.10.3. Если текст жалобы не поддается прочтению, при этом ответ на 

жалобу не дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы 

сообщается заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый 

адрес поддаются прочтению. 

5.10.4. Жалоба по тем же основаниям и по тем же условиям ранее была 

неоднократно рассмотрена органами власти и организациями, предоставляющими 

муниципальную услугу, в которые она вновь поступила, и гражданин поставлен в 

известность о результатах её рассмотрения. 

5.11. Основаниями для приостановления рассмотрения жалобы является 

необходимость направления запроса в исполнительные органы государственной 

власти Российской Федерации, Пермского края, в органы местного 

самоуправления и организации. В этом случае орган местного самоуправления, 

должностное лицо, в адрес которого поступила жалоба, вправе продлить срок 

рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока 

гражданина, направившего обращение. 

5.12. Заявители имеют право на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. При этом документы, 

ранее поданные заявителями в исполнительные органы государственной власти и 

организации, предоставляющие муниципальную услугу, либо в организации, 

обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги, 

выдаются по их просьбе в виде выписок или копий. 

5.13.  По результатам рассмотрения жалобы руководитель 

уполномоченного органа принимает одно из следующих решений: 

5.13.1. Удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, муниципальными 

правовыми актами. 

5.13.2. Отказать в удовлетворении жалобы. 

5.14. Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется заявителю в 

письменной форме не позднее дня, следующего за днём принятия решения или, 

по желанию заявителя, в электронной форме. 

5.15. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

5.15.1. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 23 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



22 

 

 

должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) его должностного 

лица, принявшего решение по жалобе; 

5.15.2. Номер, дата, место принятия решения, включая сведения о 

должностном лице, решение или действия (бездействие) которого обжалуется; 

5.15.3. Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) или наименование 

заявителя; 

5.15.4. Основания для принятия решения по жалобе; 

5.15.5. Принятое по жалобе решение; 

5.15.6. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 

которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной 

услуги; 

5.15.7. Сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

5.16. Если в результате рассмотрения жалобы доводы заявителя признаются 

обоснованными, то принимаются решения о применении мер ответственности к 

должностным лицам, допустившим нарушение в ходе предоставления 

муниципальной услуги на основании настоящего Административного регламента. 

5.17. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.18. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.19. Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе 

предоставления муниципальной услуги, действия (бездействие) должностных лиц 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, в судебном порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

5.20. В соответствии с главой 22 Кодекса административного 

судопроизводства Российской Федерации гражданин вправе обратиться в суд с 

требованием об оспаривании решений, действий (бездействия) органов местного 

самоуправления в течение трех месяцев со дня, когда ему стало известно о 

нарушении его прав и свобод. 

5.21. Порядок подачи, рассмотрения и разрешения требований, 

направляемых в суды, определяются законодательством Российской Федерации о 

гражданском судопроизводстве и судопроизводстве в арбитражных судах. 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 24 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



1 

 

 

Приложение 1 

к административному  

регламенту  

 

 

Информация 

о местонахождении, электронных адресах, телефонах, Интернет-сайтах 

организаций, предоставляющих муниципальную услугу 
 

№ 

п/п 

Полное 

наименование  

Адрес Телефон Адрес 

электронной 

почты 

Официальный сайт  

в сети «Интернет» 

(при наличии) 

1 МБОУ «Березовская 

средняя 

общеобразовательна

я школа № 2» 

 

617570, 

Пермский край, 

Березовский 

район, с. 

Березовка, ул. 

Октябрьская, 33 

834(251)3-

03-25 

 

bsosh2@mail.ru 

 

https://berschool2.per

m.eduru.ru 

2 МБОУ «Асовская 

основная 

общеобразовательна

я школа»  

 

617580, 

Пермский край, 

Березовский 

район, с. Асово, 

ул. Мира, 30 

834(251)3-

23-73 

schoolasovo@yan

dex.ru 

 

https://schoolasovo.pe

rm.eduru.ru 

3 МБОУ «Дубовская 

основная 

общеобразовательна

я школа» 

 

617574, 

Пермский край, 

Березовский 

район, д. 

Дубовое, ул. 

Школьная, 11 

834(251)3-

74-51 

school-

dubovoe@yandex.

ru  

https://dubovoe.word

press.com 

4 МБОУ «Кляповская 

основная 

общеобразовательна

я школа» 

617591, 

Пермский край, 

Березовский 

район, д. 

Кляпово, ул. 

Школьная, д.8.  

834(251)3-

44-61 

klyapovo@mail.ru  http://klyapovo.ucoz.r

u 

5 МБОУ «Переборская 

основная 

общеобразовательна

я школа»  

 

617576, 

Пермский край, 

Березовский 

район, д. 

Перебор, ул. 

Центральная, 49 

834(251)3-

47-48 

 

terentevalv@yand

ex.ru  

http://pereborshola.uc

oz.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 25 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48

mailto:bsosh2@mail.ru
mailto:schoolasovo@yandex.ru
mailto:schoolasovo@yandex.ru
mailto:school-dubovoe@yandex.ru
mailto:school-dubovoe@yandex.ru
mailto:school-dubovoe@yandex.ru
mailto:klyapovo@mail.ru
mailto:terentevalv@yandex.ru
mailto:terentevalv@yandex.ru


1 

 

 

Приложение 2 

к административному регламенту  

 

 

Форма заявления 

 

Директору __________________________ 
наименование организации 

____________________________________ 
(Ф.И.О.) 

от _________________________________, 
(Ф.И.О. заявителя) 

проживающего по адресу: _____________ 

___________________________________, 

телефон: ___________________________ 

e-mail: _____________________________ 

 

 

Заявление 

о предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение 

электронного дневника и электронного журнала успеваемости 

 

Прошу предоставить сведения об успеваемости обучающегося 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. обучающегося, класс) 

за период __________________________________________________________ 

 

Способ информирования заявителя (необходимое отметить): 

□ По телефону (номер телефона ______________________________________) 

□ По электронной почте (электронный адрес ___________________________) 

Сведения о заявителе: 

1. Ф.И.О. __________________________________________________________ 

2. Вид документа, подтверждающего личность __________________________ 

Серия _________________ № ____________ кем и когда выдан 

__________________________________________________________________ 

Адрес _____________________________________________________________ 

3. Контактный телефон ______________________________________________ 

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю. 

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27 июля 2006 г. №  152-ФЗ  «О 

персональных данных» даю свое согласие __________________________________ 
                          (наименование организации) 

на обработку  моих  (моего  ребенка)  персональных  данных,  указанных   в 

заявлении, а также их передачу в электронной  форме  по  открытым  каналам 

связи сети Интернет в государственные и муниципальные органы и долгосрочное 

использование  в  целях  предоставления  государственной  услуги   согласно 

действующего  законодательства  Российской  Федерации.  Настоящее согласие 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 26 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48

consultantplus://offline/ref=290A3336D8C1B19D168863DCDC7DAAAA4AF9E96A5529B6313C22C12E3410R0K


2 

 

 

может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты подачи мной 

заявления об  отзыве.  С порядком подачи  заявления  в  электронном  виде 

ознакомлен. 

 

«___» ________________ 20___ г.  
          (дата подачи заявления) 

____________________________/______________________________________ 
    (подпись заявителя)                                                              (полностью Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 27 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48



1 

 

 

Приложение 3 

к административному регламенту  

 

 

БЛОК-СХЕМА 

предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося в 

муниципальном образовательном учреждении, ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемости» 
 

 
 

 

 

 

 

 межведомственных запросов) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прием запроса о предоставлении муниципальной услуги 

и документов 

Проверка соответствия запроса и прилагаемых документов требованиям 

административного регламента 

Регистрация запроса 

и документов, необходимых 

для предоставления 

муниципальной услуги 

Принятие решения об отказе 

в предоставлении 

муниципальной услуги  

Принятие решения о 

предоставлении 

муниципальной услуги  

Рассмотрение документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги (при необходимости направление 

межведомственных запросов) 

Уведомление об отказе в 

приеме документов 

Направление заявителю решения о предоставлении  

(об отказе в предоставлении) муниципальной услуги 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-341 от 23.03.2023. Исполнитель: Грачёва О.В.
Страница 28 из 29. Страница создана: 23.03.2023 09:48




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

